CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255 – Lucianópolis - SP

INDICAÇÃO Nº 14/2022

Do Vereador José Eduardo Bonaci

11ª Sessão Ordinária – 01 de agosto de 2022 (Palavra Livre)

Assunto: Indica ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que

estude junto ao setor responsável, a possibilidade de o

município adquirir uma ambulância de pequeno porte

adaptada para cadeirante, pessoa com mobilidade

reduzida, entre outras patologias.

JUSTIFICATIVA

A indicação visa atender, exclusivamente, aqueles pacientes individuais que precisam ser

deslocados até o posto de saúde ou em outras localidades para o atendimento médico.

Sabemos que o município possui uma VAN adaptada para esse tipo de atendimento, porém,

trata-se de uma ambulância mista e de grande porte, que, além da pessoa com deficiência, ela abriga mais

12 ou 15 pessoas. Sendo assim, em muitas ocasiões fica inviável e custoso para essa VAN se locomover

com apenas 01 paciente. Tanto é verdade que em conversas com alguns motoristas da saúde, fomos

informados que esses pacientes são levados em carros convencionais e que, para colocar esse paciente

dentro do veículo, muitas das vezes é necessário o motorista pegá-lo no colo, causando sérios riscos e

desconforto para ambos.

Acredito que havendo um veículo de menor porte, esse problema seria facilmente resolvido e

traria mais conforto, segurança e primordial atenção aos nossos munícipes.

Sendo o exposto, espero que a presente indicação seja acolhida e digna de atendimento.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2022.

JOSÉ EDUARDO BONACI
VEREADOR